
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛКА МАГНИТНЫЙ ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ О Б Л А С ГВ Д ^ ^ Г изм енения в уставе 
Управление Министерства юстиции

РЕШЕНИЕ

« 21» июня 2017 г. N° 49

Российской Федерации по Курской области I
■ j y -  \

Государственный регистрационный  j№ / t /
Начальник

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области»

В целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством Устава муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района Курской области (с 
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь 
пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области, Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района

Р Е Ш И Л О :

I. Внести в Устав муниципального образования «поселок 
Магнитный» Железногорского района Курской области следующие 
изменения и дополнения:

1. В статье 1 «Правовой статус муниципального образования 
«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области»:

а) в части 4 слова «Городское поселение «поселок Магнитный» 
заменить словами «Городское поселение «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области»;

б) в части 5 и далее по всему тексту Устава поселка слова 
«муниципального образования «поселок Магнитный»» в 
соответствующих падежах заменить словами «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области» в соответствующих 
падежах;

2. В части 5 статьи 2 «Территория и границы поселка Магнитный» 
и далее по всему тексту Устава поселка слова «Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»» в соответствующих падежах заменить

1



словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»» в соответствующих падежах;

3. В наименовании статьи 4 «Местное самоуправление в поселке 
Магнитный Железногорского района Курской области» слова «в 
поселке Магнитный Железногорского района Курской области» 
заменить словами «в поселке Магнитный».

4. В статье 5 «Вопросы местного значения поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области»:

а) в наименовании слова «Железногорского района Курской 
области» исключить;

б) в абзаце 1 части 1 слова «муниципального образования 
«поселок Магнитный»» заменить словами «поселка Магнитный»;

в) в пунктах 1, 5, 7.2, 14, 19, 20, 33.1, 38 части 1 слова 
«Железногорского района» исключить;

г) в пункте 21 части 1 слова «местного значения Железногорского 
района», «в границах поселка Магнитный Железногогрского района» 
заменить словами «местного значения Железногорского района 
Курской области», «в границах поселка Магнитный» соответственно;

5. В статье 5.1 «Права органов местного самоуправления поселка 
Магнитный Железногорского района на решение вопросов, не 
отнесенных к вопросам местного значения поселения»:

а) в наименовании, абзаце 1 части 1, пунктах1,3,6,7 части 1, части 
2 слова «Железногорского района» исключить;

б) в пункте 8 части 1 слова «на территории муниципального 
образования «поселок Магнитный» Железногорского района» 
заменить словами «на территории поселка Магнитный»;

в) в пунктах 9,10, 11, 14 части 1 знак препинания «.» заменить 
знаком препинания «;»;

г) часть 1 дополнить новым пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 
2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации».»;

6. В части 4 статьи 6 «Права граждан Российской Федерации на 
осуществление местного самоуправления» слова «Законом Курской 
области «Кодекс Курской области о выборах и референдумах» 
заменить словами «Законом Курской области от 03 декабря 2009 года 
N° 106 ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах»»;

7. В статье 7 «Местный референдум»:

2



а) в части 1 слова «с законом Курской области «О местном 
референдуме в Курской области» заменить словами «с Законом 
Курской области от 03 декабря 2009 года № 106 ЗКО «Кодекс Курской 
области о выборах и референдумах»»;

б) в абзаце 1 части 3 (и далее по всему тексту Устава поселка в 
соответствующих падежах) слова «Собранием депутатов поселка 
Магнитный» заменить словами «Собранием депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района» (в соответствующих падежах);

в) в пункте 3 части 3 слова «Собрания депутатов и главы поселка 
Магнитный» заменить словами «Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района и Главы поселка Магнитный 
Железногорского района»;

г) в абзаце 2 части 5 слова «главы поселка Магнитный» заменить 
словами «Главы поселка Магнитный Железногорского района»;

8. В первом предложении части 5 статьи 8 «Муниципальные 
выборы» слова «На территории поселка Магнитный Железногорского 
района» заменить словами «На территории поселка Магнитный»;

9. В части 9 статьи 9 «Голосование по отзыву депутата, выборного
должностного лица местного самоуправления» слова «с
требованиями Федерального закона» заменить словами «с
требованиями Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ»;

10. В статье 11 «Правотворческая инициатива граждан»:
а) в частях 2, 3 слова «Собрания депутатов» заменить словами 

«Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района»;
б) в части 4 слова «Железногорского района Курской области» 

исключить;

11. В статье 13 «Публичные слушания»:
а) в части 1 слова «Собранием депутатов» заменить словами 

«Собранием депутатов поселка Магнитный Жёлезногорского района»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Собрания депутатов или Главы поселка Магнитный Железногорского 
района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 
назначаются Собранием депутатов поселка Магнитный
Железногорского района, а по инициативе Главы поселка Магнитный 
Железногорского района -  Главой поселка Магнитный
Железногорского района.»;

в) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:

з



«1) проект Устава поселка Магнитный, а также проект 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в 
настоящий Устав, кроме случаев, когда в Устав поселка Магнитный 
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава 
Курской области или законов Курской области в целях приведения 
настоящего Устава в соответствия с этими нормативными правовыми 
актами;»;

г) в части 4 слова «Собрания депутатов» заменить словами 
«Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района»;

12. Вчасти 4 статьи 14 «Собрание граждан» слова «Собрания 
граждан» заменить словами «собрания граждан»;

13. В пункте 1 части 3 статьи «Опрос граждан» слова «Собрание 
депутатов или главы поселка Магнитный» заменить словами 
«Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района 
или Главы поселка Магнитный Железногорского района»;

14. В статье 19 «Органы местного самоуправления поселка 
Магнитный Железногорского района Курской области»:

а) в наименовании, части 4 слова «Железногрского района 
Курской области» исключить;

б) в абзаце 1 части 1 слова «Железногорского района» исключить

15. В части 1 статьи 20 «Полномочия органов местного 
самоуправления поселка Магнитный по решению вопросов местного 
значения»:

а в пункте 4.1 слова «органами местного самоуправления 
поселка Магнитный Железногорского района», «входит поселок 
Магнитный Железногорского района» заменить словами «органами 
местного самоуправления поселка Магнитный», «входит поселок 
Ма'-^итный» соответственно;

б) в пункте 6.1 слова «Железногорского района» исключить;
в в пункте 8.1 слова «выборных должностных лиц поселка 

Магнитный Железногорского района, членов выборных органов 
-оселка Магнитный Железногорского района» заменить словами 

— борных должностных лиц поселка Магнитный, членов выборных 
ор"а-ов поселка Магнитный»;

16. В наименовани, содержании статьи 22 «Осуществление 
ор"э~ами местного самоуправления поселка Магнитный 
Железногорского района Курской области отдельных государственных 
полномочий» слова «Железногорского района Курской области» 
исключить;

4



17. В статье 23 «Собрание депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в части 6 слова «должность председателя» заменить словами 
«должность Председателя»;

б) в абзаце 2 части 8 слова «Собрания депутатов»,
«Администрацией поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области», «Собранием депутатов поселка Магнитный
Железногорского района Курской области» заменить словами 
«Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района», 
«Администрацией поселка Магнитный Железногорского района», 
«Собранием депутатов поселка Магнитный Железногорского района» 
соответственно;

в) часть 9 изложить в следующей редакции:
«9. Собрание депутатов поселка Магнитный Железногорского 

района решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на сессиях. 
Под «сессией» понимается одно или несколько заседаний Собрания 
дег .~атов поселка Магнитный Железногорского района, посвященные 
обсуждению единой повестки дня. Очередные сессии созываются 
Председателем Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района не реже одного раза в три месяца. 
Е-ео^ередные сессии созываются Председателем Собрания 
дебатов поселка Магнитный Железногорского района по 
собственной инициативе, по инициативе Главы поселка Магнитный 
Железногорского района и по инициативе не менее 1/3 депутатов 
Соссания депутатов поселка Магнитный Железногорского района.»;

■ по всему тексту части 9-1 слова «Курской области» исключить
л в части 10 слова «председателя Собрания депутатов» 

заменить словами «Председателя Собрания депутатов поселка 
Маг-итчый Железногорского района»;

е в частях 11, 12, 14 слова «Собрания депутатов» заменить 
словами «Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района»;

ж в частях 13, 13-1 слова «Курской области» исключить; слово 
л5- .~атов» заменить словами «депутатов Собрания депутатов 

-::е."<а Магнитный Железногорского района»;

18 В части 2 статьи 24 «Полномочия Собрания депутатов поселка 
'.'э '-ичы й Железногорского’района»:

а з абзаце 9 слова «из своего состава председателя» заменить 
словами «из своего состава Председателя»;

5 абзац 8 считать абзацем 12;
= абзацы 9-12 считать абзацами 8-11 соответственно;

19 В наименовании, части 2 статьи 25 «Председатель и 
заместитель председателя Собрания депутатов поселка Магнитный

5



Железногорского района» слово «председателя» заменить словом 
«Председателя»;

20. В абзаце 1, пункте 1 части 1 статьи 25.1 «Полномочия 
Председателя Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района» слова «Курской области» исключить;

21. В наименовании, содержании статьи 26 «Регламент Собрания 
депутатов» слова «Собрания депутатов» заменить словами 
«Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района»;

22. В пункте 3 части 1 статьи 27 «Досрочное прекращение 
полномочий Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района» после цифр «6.2» дополнить цифрами «7.2», слова «, а также 
в случае упразднения муниципального образования» исключить;

23. В статье 28 «Депутаты Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района»:

а в наименовании, частях 3, 5, 7-9, 12 слова «Собрания 
депутатов» заменить словами «Собрания депутатов поселка 
‘.'агнитный Железногорского района»;

б) в части 2 слово «Депутатом» заменить словами «Депутатом 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района»;

в в части 6 слова «Депутат», «в Собрании депутатов», «Депутата 
Собоания», «один депутат» заменить словами «Депутат Собрания 
ле- ~атов поселка Магнитный Железногорского района», «в Собрании 
де_.~атов поселка Магнитный Железногорского района», «депутата 
Собоания депутатов поселка Магнитный Железногорского района», 
«од/- депутат Собрания депутатов поселка Магнитный 
Желез-огорского района» соответсвенно;

■ в части 8 слова «депутат», «Депутат», «депутата», «Депутаты» 
заменит» словами «депутат Собрания депутатов поселка Магнитный 
^'елезногорского района», «Депутат Собрания депутатов поселка 
7а"~/тный Железногорского района», «депутата Собрания депутатов 
■оселка Магнитный Железногорского района», «Депутаты Собрания 
де- ~атов поселка Магнитный Железногорского района» 
соответственно;

д в части 10 слова «Курской области» исключить;
е пункт 2 части 10 изложить в следующей редакции:
2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или 

-есез доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой 
сса-изацией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении совета муниципальных 
сссазований субъекта Российской Федерации, иных объединений 
м. - иципальных образований, политической партией, участия в съезде

6



(конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме 
случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если 
участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления;»;

ж) часть 10.1. изложить в следующей редакции:
«10.1, Депутат Собрания депутатов поселка Магнитный 

Хелезногорского района, иное лицо, замещающее муниципальную 
должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другим федеральным законам. Полномочия депутата Собрания 
ze-.-aTOB поселка Магнитный Железногорского района, иного лица, 
за\*е_ающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в 
сг.-ае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
сбяза-ностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
22CS года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным 
зако-ом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
сос’ ветствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
23'3 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лицам 
ст- с~ вэть и иметь счета(вклады), хранить наличные денежные 
ссе~:гза и ценности в иностранных банках, расположенных за 
-селелами территории Российской Федерации, владеть и (или)
: OJ ЭЗО заться иностранными финансовыми инструментами».»;

з в части 12 слово «Депутат» заменить словами «Депутат 
Cocoa-ия депутатов поселка Магнитный Железногорского района»;

2^ В части 1 статьи 28.1 «Гарантии осуществления депутатской 
ле"ел=ности» слова «на территории 'поселка Магнитный 
- злзз-огорского района» заменить словами «на территории поселка 
Магнитный»;

25 В статье 29 «Досрочное прекращение полномочий депутата 
С:ссз-ия депутатов поселка Магнитный Железногорского района»: 

э в абзаце 2 пункта 11 части 1 слова «осуществляющего свои 
" “ -смочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, 
:з'.*е_ающего муниципальную должность»;

о в абзаце 2 части 2 слова «населением поселка» заменить 
слезами «населением поселка Магнитный»;

7



26 В статье 30 «Контрольно-счетный орган поселка Магнитный
Хелезногорского района»:

а в наименовании, части 1 слова «Контрольно-счетный орган 
-зсег-а Магнитный Железногорского района» заменить словами 

Кс-"рольно-счетный орган поселка Магнитный»;
с в части 5 слова «Органы местного самоуправления поселка 

7зг~,*~ный Железногорского района» заменить словами «Органы 
v ест-эго самоуправления поселка Магнитный»;

2" В статье 31 «Избирательная комиссия муниципального 
:с := 2с=з-ия «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области»:

а в части 1 слова «изменения границ поселка Магнитный
- егезногорского района, преобразования поселка Магнитный 
- е _ез-сгорского района» заменить словами «изменения границ 
~ :е“ а Магнитный, преобразования поселка Магнитный»;

z -асти 2, 3 после слов «Железногорского района» дополнить 
" с в з vn «Курской области»;

25 В статье 32 «Глава поселка Магнитный Железногорского 
района»:

з = абзаце 3 части 2 слова «в поселке Магнитный Железногорского 
: а ■ с - а «поселка Магнитный Железногорского района», «Главой
- е~ез-огорского района» заменить словами «в поселке Магнитный». 
~: се.- а Магнитный», «Главой Железногорского района Курской

: :  - а:- .*» соответственно;
: -зсть 3 признать утратившей силу;
= з части 4 слова «населению поселка Магнитный

- 5~азногорского района» заменить словами «населению поселка 
М=~-/~-ый»;

* " . нкт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
2 заниматься предпринимательской деятельностью лично или 

-2 15: доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой 
: :  ■=- зацией или в управлении некоммерческой организацией (за 

чением участия в управлении совета муниципальных 
: : : = : званий субъекта Российской Федерации, иных объединений 

-. -.нальных образований, политической партией, участия в съезде 
:-твоенции) или общем собрании иной общественной организации, 

• _ _-ого, жилищно-строительного, гаражного кооперативов. 
: 21 :всдческого, огороднического, дачного потребительских 
::~з:а~ивов, товарищества собственников недвижимости), кроме 

I-- -вев предусмотренных федеральными законами, и случаев, если 
. -з:~ /е  в управлении организацией осуществляется в соответствии с 
2в*: -злательством Российской Федерации от имени органа местного 
:з :. "оавления;»;

8



z -зс~= 6.1. изложить в следующей редакции: 
г6 ' "лава поселка Магнитный Железногорского района должен 

zzzr-zzajb ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
:~з-: = ~е-ы Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 

сз 2 “ эотиводействии коррупции», Федеральным законом от 3 
-е ас := 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов
- _ замещающих государственные должности, и иных лиц их
~:=:дам Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
: а -: сдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
: = -.~ г -зличные денежные средства и ценности в иностранных 

расположенных за пределами территории Российской 
-e *e :a_ .v  владеть и (или) пользоваться иностранными 
z . -аьсовьми инструментами». Полномочия Главы поселка 

= ---= й Железногорского района прекращаются досрочно в случае
-е ::з  “ -здения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

Еге--ых Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273- 
с 3 '2  "оотиводействии коррупции», Федеральным законом от 3 
■в-=::= 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 
■ _ замещающих государственные должности, и иных лиц их 
с : : :д = м Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 
:з - :е~е седельным категориям лицам открывать и иметь счета 
е та^= хранить наличные денежные средства и ценности в 
-:с~ :з--ы х  банках, расположенных за пределами территории 

- : с -ой Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
:  : = 5 ми инструментами».»;

2 г В статье 33 «Полномочия Главы поселка Магнитный
- Е -е :- :_соского района»:

а = ~ чкте 5 части 1 слова «Железногорский район» исключить: 
б Е абзаце 1 части 2 слова «Курской области» исключить; 
е е  абзаце 4 части 2 слова «развития поселка Магнитный

- Е"гЕ-:'орского района» заменить словами «развития поселка 
.'а--.'--эй»;

* а абзаце 8 слова «местного бюджета поселка Магнитный
- е ‘ ЕЕ-з'орского района», «депутатов» заменить словами «местного
:-:з-е~а поселка Магнитный», «депутатов Собрания депутатов 
■: а '.'агнитный Железногорского района» соответственно;

2 Г В статье 34 «Досрочное прекращение полномочий Главы 
: : е:  а '.‘агнитный Железногорского района»:

а в пункте 10 части 1 слова «Главы поселка Магнитный» 
за эн.пъ словами «Главы поселка Магнитный Железногорского

9



б) в пункте 11 части 1 после цифр «6.2» дополнить цифрами 
7.2», слова «Железногорского района», «, а так же в случае

упразднения муниципального образования» исключить;
в) абзац 1 части 2 исключить;
г) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Решение о досрочном прекращении полномочий Главы 

поселка Магнитный Железногорского района во всех указанных в 
-асти 1 настоящей статьи случаях, за исключением пунктов 3, 9, 
принимаются Собранием депутатов поселка Магнитный
Железногорского района или судами по обращениям
за/-тересова--ых лиц и органов.

~е_е-/е  об отрешении Главы поселка Магнитный
- егезногорского района от должности, предусмотренном пунктом 3 
-зет/ " -эс^оящей статьи, принимается в соответствии с 
ге л е :5.- = -= м законодательством.

-е_5-,'е  об отзыве, выражении ему недоверия населением 
' '2' - , '- ~ый принимаются в соответствии с законодательством 

: : _5ст,- • -ас~оящим Уставом.
- :-- :\ 'о ^и я  Главы поселка Магнитный Железногорского района 

■ :з - :  = _ = -:~ся досрочно со дня вступления в силу соответствующих 
се_е~#»й

л дс~ог-/ть новой частью 4 следующего содержания:
- Ест у чае. если избранный Собранием депутатов поселка 

V =■-■■-=.* Железногорского района Глава поселка Магнитный
- е-г:-:'орского района, полномочия которого прекращены досрочно
-з v  решения Собрания депутатов поселка Магнитный
- 'ггез-с ’ ссхжого района об удалении его в отставку, обжалует в 
: л з :- :  "ссядке указанное решение, Собрания депутатов поселка 
'* ■ Железногорского района не вправе принимать решение об
/2ZZ3- / /  "-азы поселка Магнитный Железногорского района до 
= '  "з - = се_ения суда в законную силу.»;

: Е статье 34-1 «Удаление Главы поселка Магнитный
- з _з:-:-:сского  района в отставку»:

з -. - 4 части 2 изложить в следующей редакции:
-есоблюдение ограничений, запретов, неисполнение 

::-:з --ссте й  которые установлены Федеральным законом от 25 
зз■з :;= 2308 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 
:злз:з.- = -=!М законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
:з : :  :~ветствием расходов лиц, замещающих государственные 

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 
21'3 -зла № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

'е~ь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
--3--СС-/ в иностранных банках, расположенных за пределами

ю



1)
1 

“
>

г.-^ории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
-:~ оэ--ы м и  финансовыми инструментами»;»;

: = -ункте 5 части 2 и далее по всему тексту Устава поселка 
: _:ва Администрацией поселка Магнитный» в соответствующих 
"=-г-=* заменить словами «Администрацией поселка Магнитный
- т-е:-с"орского района» в соответствующих падежах 
:: : _=е~"зенно;

= = _ .нкте 5 части 2 слова «и должностными лицами местного 
:= : "эазления поселка Магнитный Железногорского района» 
та словами «и должностными лицами местного
= : -: эвления поселка Магнитный»;

= -асти 7 слова «об удалении Главы муниципального 
а-ия» заменить словами «об удалении Главы поселка 

"- = ? Железногорского района»;
= части 9 слово «председателем» заменить словом 

“ гедсадэтелем»;

: 1 Пополнить новой статьей 34-2. «Временное исполнение 
: :=:  = --:с -ей  Главы поселка Магнитный Железногорского района» 
'31 •: _е_о содержания:

1*а-=я 34-2. Временное исполнение обязанностей Главы 
а* -итный Железногорского района»

гг.чае досрочного прекращения полномочий Главы поселка 
• Железногорского района либо применения к нему по 

:з_з- -  с\да мер процессуального принуждения в виде заключения 
~:с = или временного отрстранения от должности его

воеменно испоняет заместитель Главы Администрации 
* ::е п  а Магнитный Железногорского района, а в случае его

- = = должностое лицо местного самоуправления определяемое 
: : 1 в депутатов поселка Магнитный Железногорского района.

1 . - га_ила силу.
‘ I сосание депутатов поселка Магнитный Железногорского 
-- -аз-ачает временно исполняющего обязанности Главы 

~ :з~ з ‘.'эчитный Железногорского района не позднее десяти 
: в: с- дней со дня возникновения одного из оснований,
*: зд.: :~се-ного частью 1 настоящей статьи.

: т_г-не Собрания депутатов поселка Магнитный
- т ■ з : -з'ссского района о* назначении временного исполняющего 
' : :?--сс~.' Главы поселка Магнитный Железногорского района

■ :д-.’ : = =ае_ся Председателем Собрания депутатов поселка 
в ■-✓ “ -= ? Железногорского района.

- Есеменно исполняющий обязанности Главы поселка Магнитный
■ з ' з : - : -ссского района приступает к временному исполнению

:-  з с даты, указанной в решении Собрания депутатов 
: :в~ з Магнитный Железногорского района о назначении временного

и



исполняющим обязанности Главы поселка Магнитный 
Железногорского района, по основаниям, предусмотренным частью 1 
настоящей статьи.

5. Временно исполняющий обязанности Главы поселка Магнитный 
Железногорского района прекращает временное исполнение 
полномочий со дня:

1) вступления в должность вновь избранного Главы поселка 
Магнитный Железногорского;

2) отмены мер процессуального принуждения в виде заключения 
под стражу или временного отстранения от должности, примененных к 
Главе поселка Магнитный Железногорского района, по решению суда.

6. Временно исполняющий обязанности Главы поселка Магнитный 
Железногорского района осуществляет все права и несет все 
обязанности Главы поселка Магнитный Железногорского района, 
указанные в федеральных законах, Уставе и законах Курской области, 
Уставе поселка Магнитный, решениях, принятых на местном 
референдуме поселка Магнитный, соглашениях, заключенных с 
органами местного самоуправления Железногорского района Курской 
области, решениях Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района.»

33. В части 8 статьи 35 «Администрация поселка Магнитный 
Железногорского района» слова «об администрации поселка 
Магнитный» заменить словами «об Администрации поселка 
Магнитный Железногорского района»;

34. В стаье 36 «Полномочия администрации поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в наименовании слово «администрации» заменить словом 
«Администрации»;

б) в абзаце 2 слова «Железногорского района» исключить;
в) в абзацах 4,5, 8 слова «поселка Магнитный Железногорского 

района» заменить словами «поселка Магнитный»;

35. В части 2 статьи 36.1 «Муниципальный контроль» слова 
«поселка Магнитный Железногорского района» заменить словами 
«поселка Магнитный»;

36. В статье 37. «Муниципальные правовые акты поселка 
Магнитный Железногорского района»:

а) дополнить новой частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Проекты муниципальных правовых актов поселка Магнитный 

могут вноситься депутатами Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района, Главой поселка Магнитный Железногорского

12



района, иными выборными органами местного самоуправления, 
органами территориального общественного самоуправления, 
инициативной группой граждан, а также иными субъектами 
правотворческой инициативы: заместителем Главы Администрации 
поселка Магнитный Железногорского района и Железногорским 
межрайонным прокурором Курской области.»;

б) в абзаце 1, пункте 1 части 2, части 12 слова «поселка 
Магнитный Железногорского района» заменить словами «поселка 
Магнитный»;

в) абзац 1 части 3 после слов «поселок Магнитный» дополнить 
словами «Железногорского района Курской области»;

г) в части 6 слова «Главе поселка Магнитный Железногорского 
района Магнитный» заменить словами «Главе поселка Магнитный 
Железногорского района»;

д) в части 8 слова «по инициативе главы поселка или при наличии 
заключения главы поселка» заменить словами «по инициативе Главы 
поселка Магнитный Желез но горского района или при наличии 
заключения Главы поселка Магнитный Железногорского района».

37. В статье 39 «Статус муниципального служащего поселка 
Магнитный»:

а) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:
«3) заниматься предпринимательской деятельностью лично или 

через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой 
организацией или в управлении некоммерческой организацией (за 
исключением участия в управлении политической партией; участия в 
съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного 
потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; участия на безвозмездной основе в управлении 
указанными некоммерческими организациями (кроме политической 
партии) в качестве единоличного исполнительного органа или 
вхождения в состав их коллегиальных органов управления с 
разрешения представителя нанимателя (работодателя) в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом), кроме случаев, 
предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в 
управлении организацией осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации от имени органа местного 
самоуправления;»;

б) в пункте 5 части 4 слова «Российской Федерации;» заменить 
словами «Российской Федерации. Муниципальный служащий, 
сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным 
мероприятием, со служебной командировкой или с другим 
официальным мероприятием, может его выкупить в порядке,

13



установленном нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;»

38. Статью 40 «Порядок передачи лицами, замещающими 
муниципальные должности, муниципальными служащими поселка 
Магнитный Железногорского района, владеющими ценными бумагами, 
акциями (долями участия, паями в уставных (складчатых) капиталах 
организаций), в доверительное управление указанных видов 
имущества» изложить в следующей редакции:

«Статья 40. Порядок передачи лицами, замещающими 
муниципальные должности, муниципальными служащими поселка 
Магнитный, владеющими ценными бумагами (долями участия, паями 
в уставных (складчатых) капиталах организаций), в доверительное 
управление указанных видов имущества

1. В случае, если муниципальный служащий поселка Магнитный 
владеет ценными бумагами (долями участия, паями в уставных 
(складчатых) капиталах организаций), он обязан в целях 
предотвращения конфликта интересов передать принадлежащие ему 
ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складчатых) капиталах 
организаций) в доверительное управление в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2. В случае, если владение лицом, замещающим муниципальную 
должность поселка Магнитный ценными бумагами (долями участия, 
паями в уставных (складчатых) капиталах организаций) приводит или 
может привестик конфликту интересов, указанное лицо обязано 
передать принадлежащие ему ценные бумагами (доли участия, паи в 
уставных (складчатых) капиталах организаций) в доверительное 
управление в соответствии с гражданским законодательством 
Российской Федерации.

3. Непринятие лицом, замещающим муниципальную должность, 
муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта 
интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта

1 интересов является правонарушением, влекущим увольнение 
(освобождение от должности) лица, замещающего муниципальную 
должность, муниципального служащего с муниципальной службы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. В течении трех дней с момента передачи в доверительное 
управление ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складчатых) капиталах организаций) в соответствии с частями1, 2 
настоящей статьи лица, замещающие муниципальные должности, 
муниципальные служащие поселка Магнитный обязаны предоставить 
копию заключенного договора доверительного управления в кадровую 
службу Администрации поселка Магнитный Железногорского 
района.»;

14



39. Статью 41 «Реестр муниципальных должностей» изложить в 
следующей редакции;

«Статья 41. Реестр муниципальных служащих в поселке 
Магнитный

1. В поселке Магнитный ведется реестр муниципальных 
служащих.

2. Муниципальный служащий, уволенный с муниципальной 
службы, исключается из реестра муниципальных служащих в день 
увольнения.

3. В случае смерти (гибели) муниципального служащего либо 
признания муниципального служащего безвестно отсутствующим или 
объявления его умершим решением суда, вступившим в законную 
силу, муниципальный служащий исключается из реестра 
муниципальных служащих в день, следующийза днем смерти (гибели) 
или днем вступления в законную силу решения суда.

4. Порядок ведения реестра муниципальных служащих 
утверждается решением Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района.»;

40. В статье 44 «Муниципальное имущество поселка Магнитный 
Железногорского района»:

а) в наименовании, абзаце 1 части 1 слова «Железногорского 
района» исключить;

б) в части 2 слова «В случае» заменить словами «В случаях»;

41. В статье 45 «Владение, пользование и распоряжение 
муниципальным имуществом»:

а) во втором предложении части 4 слова «поселок Магнитный» 
Железногорского района» заменить словами «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области», завершить знаком 
препинания «.»;

б) абзац 2 части 3 изложить в следующей редакции:
«Доходы от использования и продажи имущества, находящегося в 

муниципальной собственности поселка Магнитный за исключением 
имущества (в том числе, движимого) бюджетных и автономных 
учреждений, а так же имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных, поступают в бюджет поселка 
Магнитный.»;

в) в части 8 слова «Железногорского района» исключить;

42. В наименовании, тексте статьи 47.2 «Доходы и расходы 
местного бюджета поселка Магнитный Железногорского района» 
слова «Железногорского района» исключить;

43. В статье 48 «Местный бюджет»:

15



а) в части 1 слова «поселок Магнитный» заменить словами 
«поселок Магнитный» Железногорского района Курской области»;

б) в частях 1, 6 слова «Железногорского района» исключить;
в) в абзаце 2 части 4 слова «установленном местной 

администрацией поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области» заменить словами «установленном Администрацией поселка 
Магнитный Железногорского района»;

г) в абзаце 1 части 6 слова «поселка магнитный» заменить 
словами «поселка Магнитный»;

44. В статье 49 «Составление проекта бюджета»:
а) в первом предложении части 1 слова «проект бюджета поселка 

Магнитный Железногорского района Курской области» заменить 
словами «проекта бюджета поселка Магнитный»;

б) в абзацах 1, 2 части 2 слова «бюджета поселка Магнитный 
Железногорского района» заменить словами «бюджета поселка 
Магнитный»;

в) в абзац 2 части 2 слова «план поселка Магнитный 
Железногорского района» заменить словами «план поселка 
Магнитный»;

г) в части 3 слова «Железногорского района» исключить;

45. В части 2 статьи 51 «Исполнение местного бюджета» слова 
«администрации поселка» заменить словами «Администрации 
поселка Магнитный Железногорского района»;

46. В статье 52 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета 
поселка Магнитный Железногорского района»:

а) в наименовании, первом и втором предложениях части 1 слова 
«Железногорского района» исключить;

б) в части 2 слова «в администрацию Железногорского района» 
заменить словами «в Администрацию Железногорского района 
Курской области»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Отчет об исполнении бюджета поселка Магнитный за 1 

квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года 
утверждается Администрацией поселка Магнитный Железногорского 
района и направляется на рассмотрение Собрания депутатов 
поселкаМагнитный Железногорского района и контрольно-счетного 
органа поселка Магнитный Железногорского района.»;

г) в части 4:
- в абзаце 1 слова «бюджета поселка Магнитный Железногорского 

района» заменить словами «бюджета поселка Магнитный»;

16



- в абзацах 3, 6 слова «Ревизионной комиссией», «ревизионной 
комиссией» заменить словами «Ревизионной комиссией поселка 
Магнитный Железногорского района»;

- в абзаце 4 слова «Местная администрация» заменить словами 
«Администрация поселка Магнитный Железногорского района»;

- в абзаце 5 слова «Ревизионная комиссия» заменить словами 
«Ревизионная комиссия поселка Магнитный Железногорского 
района»;

47. Статью 54 «Ответственность органов местного 
самоуправления поселка Магнитный Железногорского района, 
депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района, членов выборных органов местного самоуправления поселка 
Магнитный Железногорского района, выборных должностных лиц 
местного самоуправления поселка Магнитный Железногорского 
района перед населением» изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Ответственность органов местного 
самоуправления поселка Магнитный, депутатов Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района, членов 
выборных органов местного самоуправления поселка 
Магнитный, выборных должностных лиц местного 
самоуправления поселка Магнитный перед населением

1. Основания наступления ответственности органов местного 
самоуправления поселка Магнитный, депутатов Собрания депутатов 
поселка Магнитный Железногорского района, членов выборных 
органов местного самоуправления поселка Магнитный, выборных 
должностных лиц местного самоуправления поселка Магнитный перед 
населением и порядок решения соответствующих вопросов 
определяется настоящим Уставом в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Население муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области вправе отозвать депутатов 
Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского района, 
членов выборных органов местного самоуправления поселка 
Магнитный, выборных должностных лиц местного самоуправления 
поселка Магнитный в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».»;

48. В статье 57. «Ответственность главы муниципального 
образования перед государством»:

а) в наименовании слова «главы муниципального образования» 
заменить словами «Главы муниципального образования»;

17



б) слова «нецелевое расходование субвенций из федерального 
бюджета или бюджета Курской области,» заменить словами 
«нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий 
предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 
полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации»;

49. В части 1 статьи 59 «Контроль и надзор за деятельностью 
органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления» слово «администрации» заменить словом 
«Администрации»;

50. В части 1 статьи 61 «Порядок принятия и регистрации Устава 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области» слова «поселок Магнитный» заменить 
словами «поселок Магнитный» Железногорского района Курской 
области»;

51. Статью 62 «Порядок внесения изменений и дополнений в 
Устав поселка Магнитный Железногорского района Курской области» 
изложить в следующй редакции:

« Статья 62. Порядок принятия Устава поселка Магнитный, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
поселка Магнитный

1. Инициатива по внесению вопросов на рассмотрение Собрания 
депутаов поселка Магнитный Железногорского района проекта нового 
Устава поселка Магнитный, а также проекта решения о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав поселка Магнитный может 
исходить от Главы поселка Магнитный Железногорского района, от 
депутатов Собрания депутатов поселка Магнитный Железногорского 
района, численностью не менее одной трети от установленной 
численности депутатов, инициаивной груплы граждан, от 
Железногорского межрайонного прокурора Курской области.

2. Проект Устава поселка Магнитный, проект решения о внесении 
изменений и (или) дополнений в Устав поселка Магнитный подлежат 
официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 30 
дней до его рассмотрения е одновременным опубликованием 
(обнародованием) установленного Собранием депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района порядка учета предложений по 
проекту указанного Устава (решения), а так же порядка участия 
граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) 
порядка учета предложений по проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Магнитный,

18



а так же порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в 
Устав поселка Магнитный вносятся изменения в форме точного 
воспоизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Курской области или законов Курской 
области в целях приведения настоящего Устава в соответствия с 
этими нормативными правовыми актами.

3. По проекту Устава поселка Магнитный и проекту решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав поселка Магнитный, в 
порядке, предусмотренном настоящим Уставом, проводятся 
публичные слушания.

4. Решение Собрания депутатов поселка Магнитный 
Железногорского района о принятии Устава поселка Магнитный и 
решение о внесении изменений и (или) дополнений в него, 
принимаются большинством голосов в две трети голосов от 
установленной численности депутатов Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района.

5. Устав поселка Магнитный, решение о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав поселка Магнитный подледжат 
государственной регистрации в порядке предусмотренном 
федеральным законодательством.

6. Глава поселка Магнитный Железногорского района обязан 
обнародовать зарегистрированный Устав поселка Магнитный, 
решение о внесении изменений и (или) дополнений в Устав поселка 
Магнитный в течении семи дней со дня его поступления из 
территориального органа Министерства юстиции Российской 
Федерации.

7. Устав поселка Магнитный, решение о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав поселка Магнитный вступают в силу после 
их официального опубликования (обнародования).

8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселка 
Магнитный и изменяющие структуру органов местного 
самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за 
исключением полномочий, срока полномочий' и порядка изюрания 
выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 
силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов поселка 
Магнитный Железногорского района, принявшего муниципальный 
правовой акт о внесении в Устав поселка Магнитный указанных 
изменений и дополнений.

9. Приведение Устава поселка Магнитный в соответствие с 
федеральным законом, законом Курской области осуществляется в 
установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 
федеральным законом, законом Курской области указанный срок не 
установлен, срок приведения Устава поселка Магнитный в 
соответствие с федеральным законом, законом Курской области 
определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего

19



федерального закона, закона Курской области, необходимости 
официального опубликования (обнародования) и обсуждения на 
публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав поселка Магнитный, учета 
предложений граждан по нему, периодичности заседаний Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района, сроков 
государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) муницпального правового акта о внесении изменений 
и дополнений в Устав поселка Магнитный и, как правило, не должен 
превышать шесть месяцев.»

II. Поручить Главе поселка Магнитный Железногорского района 
Курской области зарегистрировать настоящее решение Собрания 
депутатов поселка Магнитный Железногорского района Курской 
области «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области», в Управлении Министерства юстиции 
Российской Федерации по Курской области в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством.

III. Обнародовать настоящее решение Собрания депутатов 
муниципального образования «поселок Магнитный» Железногорского 
района Курской области «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «поселок Магнитный» 
Железногорского района Курской области на 4 информационных, 
специально оборудованных стендах, расположенных у зданий:

- Администрации поселка Магнитный Железногорского района;
- магазина « Журавлик»;
- магазина ИП Молокоедова;
- магазина ПО «Железногорское».

IV. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) после его государственной 
регистрации, за исключением части II, которая вступает в силу со дня 
подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов 
поселка Магнитный 
Железногорского района

Глава поселка Магнитный 
Железногорского района

Т.С. Шевченко

А. Б. Фетисов

20



Прошито, пронумеровано и скреплено печатью 
20 (двадцать) листов

Глава
поселка Магнитный А.Б.Фетисов


